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چپها چگونه
اداره میکردند؟ کیهان را 

 ناگفته های مهدی نصیری از تحولات سیاسی کیهان در دهه 60 و دولت سازندگی
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پایان باز
»فرهیختگان« سابقه ادعاهای سرقت فیلمنامه در سینمای ایران را بررسی می کند    

صدای نخبگان، نگاه جوانان
روزنـــــــامه فرهیختـــــــگان

FA R H I K H T E G A N

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

یادداشت

هفته گذشته روزنامه 

وال اســـتریت ژورنال 

اعلام کرد شاهزاده عبدالعزیز 

بن سلمان آل ســـعود، وزیر انرژی عربستان سعودی در نشست 

غیرعلنی بـــه ائتلاف »اوپک پلاس« اطلاع داد ســـعودی نفت 

بیشـــتری به بازار عرضه نخواهد کرد. ایـــن روزنامه گزارش داد 

بن سلمان در این دیدار گفته است: »مذاکره مجدد درمورد سهمیه 

تولید به بی ثباتی در بازار نفت منجر می شـــود.« قابل ذکر است 

وزرای ائتلاف اوپک پلاس در ابتدای فوریه گذشته توافق کردند 

سیاســـت تولید را بـــدون تغییر در اســـفندماه آینده با افزایش 

۴۰۰هزار بشکه ای در روز به صورت ماهانه ادامه دهند. 

 این موضع وزیر انرژی ســـعودی، درواقع پاســـخی روشن به 

درخواست جو بایدن مبنی بر افزایش تولید نفت ازسوی سعودی 

است. بنابراین، این پرسش مطرح می شود که چرا رئیس جمهور 

ایالات متحده این درخواست را از ریاض داشته است؟

  افزایش انتقادهای داخلی از بایدن

جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده به دنبال افزایش مداوم 

قیمت بنزین و ناتوانی وی در کنترل اوضاع، مورد انتقاد شدید 

داخلی قرار گرفته است. حتی تعدادی از رهبران صنعت نفت 

و گاز توافق دارند مدیریت دولت در امور انرژی با درک اندک 

یا محدود و گاهی اوقات ناآگاهی همراه است. البته مسئولان 

وعـــده می دهند هر کاری را برای مهار افزایش قیمت بنزین و 

نفت انجام می دهند. 

براساس داده ها، میانگین هر گالن بنزین معمولی به بالاترین 

حد خود در هشت سال گذشـــته یعنی 3/۴8دلار رسیده که 

نسبت به ۱۲ماه گذشته ۴۰درصد افزایش داشته است. 

کارشناسان انرژی در ایالات متحده برای توضیح افزایش نرخ 

بنزیـــن عوامل متعددی مانند مناقشـــه اوکراین، اعتراضات 

قزاقســـتان، ناآرامی در لیبی و حملات به امارات متحده عربی 

را بیان می کنند. البته این کارشناسان باور دارند در ماه های 

آینـــده و با افزایش دما، تقاضا بـــرای بنزین افزایش می یابد. 

همچنیـــن با از بین رفتن نگرانی ها درمورد ســـویه اُمیکرون، 

قیمـــت نفت خام همچنان بـــه افزایش خـــود ادامه خواهد 

داد به طوری که پیش بینی می شـــود قیمت هر بشـــکه نفت 

وست تگزاس اینترمدیت در اوایل ماه مارس به ۱۰۰دلار برسد، 

حتی احتمال رسیدن قیمت هر بشکه به ۱۱۰ یا ۱۲۰دلار را 

غیرمحتمل نمی دانند. 

 دولت آمریـــکا در تلاش برای مقابله با رشـــد قیمت بنزین و 

درنتیجـــه نرخ تـــورم، اوپک پلاس را برای افزایش و ســـرعت 

بخشـــیدن به تولید بیشتر تحت فشـــار قرار داده و چون این 

کشورها این درخواست را رد کرده اند، بایدن مجبور به خروج 

۵۰میلیون بشکه نفت از ذخایر تحت کنترل دولت در تگزاس 

و لوئیزیانا شـــده اســـت. البته برخی کشـــورهای هم سود با 

واشنگتن ازجمله ژاپن، کره جنوبی و هند به درخواست بایدن 

برای خروج نفت از ذخایر خود پاســـخ دادند و مقادیر اندکی 

را وارد بازار کردند. 

قـــول بایدن مبنی بر توقف خط لوله نورداســـتریم۲ روســـیه 

درصورت حمله روســـیه به اوکراین، تنش ها در بازار را افزایش 

داد. البته بســـیاری از کارشناسان باور دارند دقیقا مشخص 

نیست ایالات متحده چگونه خط لوله گاز تکمیل شده متعلق 

به روســـیه را متوقف می کند که فقط برای شروع عملیات به 

تایید نهایی آلمان و اتحادیه اروپا نیاز دارد. همچنین ۱۰عضو 

سنای دموکرات اخیرا نامه ای به جنیفر گرانهولم، وزیر انرژی 

ایالات متحده ارســـال کرده اند تا به دنبال محدودیت هایی بر 

توانایی آمریکا برای صادرات گاز طبیعی باشند. 

 این در زمانی اتفاق می افتد که صنعت LNG در ایالات متحده 

نقش پیشرو در تامین گاز مورد نیاز اروپا در این دوره بحرانی را 

بازی می کند. سناتورها بر این باورند که صادرات LNG باعث 

می شـــود رای دهندگان آنها قیمت های بالاتری برای گاز در 

ازای تولید برق و گرمایش خانه خود بپردازند . 

  فشار بایدن بر سعودی ها

ایالات متحده آمریکا همچنان فشـــار بر عربستان ســـعودی 

را ادامه می دهد تا سیاســـت ائتـــلاف »اوپک پلاس« را برای 

محدودکردن تولید نفت کنار بگذارد و نفت بیشـــتری را روانه 

بازار کند تا قیمت ها کاهش یابد. ازسوی دیگر، ریاض هنوز به 

هیچ یک از این فشارها پاسخ نداده و به اتحاد خود با روسیه و 

سایر اعضای گروه اوپک پلاس به سیاست تولید منظم با هدف 

حفظ ثبات، پایبند است. 

قیمت نفت از ابتدای سال تاکنون بیش از ۲۰درصد افزایش 

داشته است که سود بزرگی نصیب عربستان سعودی کرده تا 

بخشی از خسارات سقوط قیمت در سال۲۰۲۰ را جبران کند. 

آخریـــن فشـــار آمریـــکا بـــر عربســـتان توســـط CNN در 

۱۶فوریه۲۰۲۲ رســـانه ای شـــد که اعلام کرد کاخ سفید دو 

مقام را به ریاض فرســـتاده تا برای افزایش تزریق نفت به بازار، 

فشار بیاورند چون ترس از حمله روسیه به اوکراین باعث افزایش 

قیمت انرژی شـــده است. البته  همین شبکه تلویزیونی گفت 

سعودی ها به دلیل تعهدات خود به توافق »اوپک پلاس« دربرابر 

هرگونه تغییر در تولید مقاومت می کنند. 

در هفته های اخیر بایدن بارها از کشورهای بزرگ تولیدکننده 

نفت که ظرفیت اضافی دارند خواسته است تولید خود را افزایش 

دهند تا از بهبود اقتصادی جهانی اطمینان حاصل کنند. 

اما ائتلاف نفتـــی اوپک پلاس در بیانیه ای اعلام کرد تصمیم 

دارد برنامه تعدیل تولید را که افزایش ۴۰۰هزار بشـــکه ای در 

روز را در مـــاه مارس پیش بینی می کند، مجددا تایید کند. 

  آیا ریاض اوپک پلاس را رها می کند؟

 آیا عربستان ســـعودی می تواند به درخواست ها و فشارهای 

آمریکا پاسخ دهد و از اتحاد منسجم با روسیه که بازارهای نفت 

را از یک فروپاشی بزرگ نجات داد، دست بردارد؟

عامرالشـــبکی، کارشناس نفت و انرژی به پایگاه خلیج  آنلاین 

در پاســـخ به این ســـوال می گوید: »عربستان در بازار نفت با 

مشـــکلات بزرگی مواجه است. اولین مشکل اینکه به توافقی 

متعهد اســـت که تلاش و زمان زیادی را صرف کرده و از زمان 

ایجاد ائتلاف اوپک پلاس تاکنون، یک توافق تاریخی محسوب 

می شود.« 

پیش از دســـتیابی به این توافق، عربستان سعودی و روسیه 

درگیـــر جنگ قیمتی بودند که علاوه بر پیامدهای همه گیری 

کرونا، به سقوط قیمت نفت نیز کمک کرد. بنابراین این توافق 

پس از مشکلات زیادی ازسوی ریاض، مسکو و کشورهای عضو 

اوپک پلاس منعقدشـــده، از همین رو تمام تلاش خود را برای 

حفظ توافق انجام می دهد. 

همچنین تغییر این روند عربســـتان را درمقابل سایر اعضای 

ائتلاف اوپک پلاس قرار می دهد. باید توجه داشت که علاوه بر 

مسکو که با مشارکت ریاض ریاست این ائتلاف را برعهده دارد، 

اعضای وفادار به روسیه نیز در این ائتلاف وجود دارند. قطعا 

مســـکو با هرگونه تغییر در این طرح به نفع آمریکا که منجر به 

ازهم پاشیدگی کامل اوپک پلاس و توافق آن می شود، مخالفت 

خواهد کـــرد. از همین رو هیچ امکانی برای پاســـخگویی به 

خواسته های آمریکا از طرف سعودی وجود ندارد. 

  بعد سیاسی اختلاف

علاوه بـــر جنبه اقتصادی امتناع ریـــاض از افزایش تولید که 

ناشی از تمایل برای افزایش درآمدهای عمومی خود به دلیل 

قیمت بالای نفت اســـت، عربستان درحال حاضر خود را در 

حاشیه سیاســـت های دولت کنونی ایالات متحده می بیند، 

بنابراین کارشناسان معتقدند این موضوع بر تصمیم عربستان 

تاثیر می گذارد. 

جان بی آلترمن، مســـئول برنامه خاورمیانه در مرکز مطالعات 

اســـتراتژیک و بین المللی آمریکا درمـــورد بی توجهی آمریکا 

به عربستان ســـعودی )CSIS( که اخیرا در وبسایت این مرکز 

منتشر شده، گفته است: »ناامیدی متقابل بین ایالات متحده 

و عربستان ســـعودی در رابطه بـــا روابط دوجانبه وجود دارد. 

عربســـتان احســـاس می کند تیم دولت بایدن در ازای آنچه 

ســـعودی به ایالات متحده ارائه کرد کم کاری داشته و از عدم 

علاقه واشـــنگتن به تحولات عمیق اقتصـــادی و اجتماعی 

شگفت انگیز است.«

وال اســـتریت ژورنال درمورد انتظارات بحران بین مســـکو و 

واشنگتن نوشت تشدید تنش در مناقشه اوکراین، اولین آزمون 

اتحاد عربستان با روسیه در بخش نفت و یک معضل برای این 

کشور است. تشدید تنش بین روسیه، اروپا و اوکراین، عربستان 

را درمقابل دو گزینه قرار داد ؛ نخست اینک با تزریق نفت بیشتر 

برای مهار بازار به غرب کمک کند یا به توافق پنج ساله پایبند 

باشـــد که می تواند در رابطه اش با واشنگتن تاثیرگذار باشد. 

چرا بایدن دست به دامن سعودی ها شد؟

جناب آقای شرکایی
مصیبت وارده را به شما و خانواده محترم تان تسلیت عرض می نماییم 

و برای آن مرحوم مغفرت و برای شـــما صبـــر و اجر از درگاه خداوند 

مسالت داریم.
روزنامه فرهیختگان

انا لله و انا الیه راجعون

جناب آقای دکتر عبدالله جاسبی
عضو محترم هیات موسس و هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی 

درگذشت همشیره مکرمه جنابعالی را تسلیت عرض نموده و از درگاه 

خداوند متعال برای آن مرحومه رحمت واســـعه الهی و برای شـــما و 

علی اکبر ولایتیبازماندگان صبر و اجر جزیل مسالت دارم. 

انا لله و انا الیه راجعون
جناب آقای دکتر عبدالله جاسبی

عضو محترم هیات موسس و هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی 

بانهایت تاســـف درگذشت همشیره گرامی تان را تسلیت عرض نموده 

و از خداوند متعال برای آن مرحومه رحمت واسعه الهی  و برای شما و 

علی اصغر فتحیسایر بازماندگان طول عمر مسالت می نمایم. 

کل من علیها فان و یبقی وجه ربک ذوالجلال و الاکرام

برای فهم منافع ملی تهران نه می توان از جنگ خوشحال بود

و نه تجاوز قدم به قدم ناتو به سمت مرزهای ایران را نادیده گرفت

نهجنگ،نهتطهیرناتو
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